关于对200万元以下工程建设项目实行年度投标保证金制度的通知
各乡镇（街道）、有关部门、投标人：
为切实减轻企业负担，促进我区建筑业企业持续健康发展，激发我区建筑市场活力，根据我省深化“放管服”改革和优化营商环境有关文件精神，经研究，决定自2020年5月18日起，凡在我区公共资源交易中心开展的项目额度在200万元以下“不见面交易”模式的工程建设项目施工招标活动试行年度投标保证金制度。现将具体事项通知如下：
一、缴存对象
注册地在婺城区的建筑施工企业，可以填写《婺城区工程建设项目年度投标保证金申报表》（附件1）申请缴存年度投标保证金，并填写《婺城区工程建设项目年度投标保证金交纳及使用承诺函》（附件2）。
二、缴存额度
年度投标保证金缴存额度为1万元。
三、年度投标保证金办理程序
1.企业通过CA锁或账号、密码登录婺城区公共资源交易中心网站，在业务办理-保证金年金模块获取保证金子账户。
2.企业将年度投标保证金从企业基本账户转出。
3.企业确认转账成功次日（正常工作日）起，可通过CA锁或账号、密码登录婺城区公共资源交易中心网站，通过业务办理-保证金年金查看年度保证金缴纳情况，年度保证金状态包括“未缴纳年金”、“年金已生效”、“年金到期”等，只有处于“年金已生效”状态才可正常使用。区交易分中心网站应及时发布更新“年度保证金缴存企业名单”，并为已缴纳企业开具《婺城区工程建设项目年度投标保证金收讫证明》(附件3）。
四、年度投标保证金使用
1.年度投标保证金有效期一年。有效期不足30日的，可通过CA锁或账号、密码登录婺城区公共资源交易中心网站，在业务办理-保证金年金模块下申请续期年金，确认申请续期年金后，年度投标保证金有效期延长12个月。
2.已缴存年度投标保证金的投标人，可同时参加婺城区多个200万元以下“不见面交易”项目的投标活动。未缴存年度保证金的投标人在参与婺城区200万元以下“不见面交易”项目的投标活动时需按招标文件要求缴纳项目投标保证金。其他非200万元以下“不见面交易”项目的投标需按招标文件要求缴纳项目投标保证金。

3.招标人应在招标文件中明确：使用年度投标保证金的投标人，应在资格审查文件中提供《婺城区工程建设项目年度投标保证金收讫证明》。
4.评标时，评标委员会应根据投标人提交的《婺城区工程建设项目年度投标保证金收讫证明》与区公共资源交易网上公示的“年度保证金缴存企业名单”信息进行核对，确认其年度投标保证金处于正常状态。
五、年度投标保证金没收
1.使用年度投标保证金的企业发生被没收投标保证金的，招标人直接向区交易分中心出具《没收年度投标保证金函》（附件4），同时向投标人发出《没收投标保证金通知书》（附件5）。区交易分中心收到函件并与招标人确认无误后，将网上年度保证金状态设置为“非正常”状态，3个工作日后、10个工作日内从该投标人缴存在专用账户中与被没收金额等额的投标保证金转入招标人的基本存款账户，但如该投标人专用账户余额少于没收金额的，不足部分需等该投标人补足后再转。
2.投标人接到招标人《没收投标保证金通知书》之日起3个工作日内，须通过企业基本存款账户转账方式补足其投标保证金专用账户缴存额度（转账用途必须注明为“婺城区年度保证金”），在确认转账成功次日起到区交易分中心办理核对入账手续后，恢复网上年度保证金状态为“年金已生效”状态。逾期未补足的，视为放弃使用年度投标保证金，区公共资源交易中心网站应及时更新“年度保证金缴存企业名单”。
六、年度投标保证金的退还
1.企业未参加投标、且未被确定为中标候选人时，可随时申请退回年度投标保证金，但在申请退回的6个月内，不再受理其缴交年度投标保证金申请。同时将《婺城区工程建设项目年度投标保证金收讫证明》交至金华市公共资源交易中心婺城区分中心办公室。
2.企业因不符合缴交年度投标保证金条件或其他特殊原因，需要退还投标保证金的，可通过CA锁或账号、密码登录婺城区公共资源交易中心网站，在业务办理-保证金年金模块下提出退年金申请，并应当承诺未参加投标、且无中标候选人项目，向区交易分中心提交《年度投标保证金退还承诺书》（附件6），区交易分中心审核并及时在网上公布。区交易分中心在审核通过之日起15日内，退还其年度投标保证金本金及利息（按银行同期活期存款计取）。
七、其他
1.招标人发出中标通知书前，应登录区公共资源交易分中心网查询中标人的年度投标保证金是否处于“年金已生效”状态。
2.投标人如有因工程项目被区级以上住建行政主管部门行政处罚并列入“黑名单”的，应于知道或应当知道之日起10日内，到区交易分中心办理停止使用年度保证金手续。
3.投标人若弄虚作假或隐瞒不良行为，申请年度投标保证金或未及时办理停止使用年度投标保证金手续的，一经查实，责令停止使用区年度投标保证金。

4.投标人若在一个年度内有两次（含）以上在婺城区公共资源交易网上点击“参与”却无故不上传投标文件实际参与投标的，将停止其使用区年度投标保证金参与项目投标。
附件：1.婺城区工程建设项目年度投标保证金申报表
2.婺城区工程建设项目年度投标保证金交纳及使用承诺函
3.婺城区工程建设项目年度投标保证金收讫证明
4.没收年度投标保证金函

5.没收年度投标保证金通知书

6.年度投标保证金退还承诺书
金华市婺城区公共资源交易管理委员会办公室
2020年5月18日

附件1：
婺城区工程建设项目年度投标保证金申报表

	企业名称（全称）

	法定代表人

	联系电话

	财务负责人

	联系电话

	通讯地址及邮编

	传    真

	企业基本帐户名称

	银行帐号

	开户银行

	缴存金额
	人民币（大写）壹万元整

	　金华市公共资源交易中心婺城区分中心意见：

附件2：
 婺城区工程建设项目年度投标保证金交纳及使用承诺函
一、我公司自愿交纳年度投标保证金，并自觉遵守《关于实行年度投标保证金制度的通知》的有关规定。
二、该年度投标保证金的有效期与使用该年度投标保证金的投标文件有效期一致，且正常有效。
三、若我公司出现被没收投标保证金的情形，招标人可直接从我公司缴存在婺城区公共资源交易分中心年度投标保证金专用账户中划拨与没收投标保证金金额等额的年度投标保证金，并由区公共资源交易分中心转入招标人基本存款账户。我公司承诺在接到招标人《没收投标保证金通知书》后三个工作日内从企业基本存款帐户，无条件将与被没收的投标保证金金额等额的年度投标保证金转入区公共资源交易分中心年度投标保证金专用账户。如逾期未补足的，自愿停止使用年度投标保证金。
四、对因年度投标保证金被没收或其他非正常状态导致使用年度投标保证金的工程项目投标有效期尚未结束而年度投标保证金无法使用的，我公司愿自行承担法律后果，自愿赔偿招标人损失。
五、被没收年度投标保证金，是招标人依照招标文件和法律法规的规定作出的具体行为。若由于被没收年度投标保证金产生的问题，属于我公司与招标人之间的问题，与区公共资源交易分中心无关。

六、我公司若在一个年度内有两次（含）以上在婺城区公共资源交易网上点击“参与”却无故不上传投标文件实际参与投标的，将自觉接受停止使用区年度投标保证金参与项目投标。
企业 （公章）：                企业法定代表人（签字）：
　　　　　　　　　                                   年　　月　　日
附件3：
婺城区工程建设项目年度投标保证金收讫证明

编号：XXX   号

                （投标人）已于    年   月  日，将投标保证金并使用年度投标保证金投标：大写：人民币  壹  万元（小写：￥ 1 万元）交纳至金华市公共资源交易中心婺城区分中心统一设立的工程建设项目年度投标保证金专用账户。
年度投标保证金即日起生效。
特此证明

查询网址：http://www.wcqggzy.com/jhwcztb/bszngcjs/46956.htm
联系电话：0579-82487077

金华市公共资源交易中心婺城区分中心
年   月   日

本证明一式两份，投标人、金华市公共资源交易中心婺城区分中心各一份。
 附件4：
没收年度投标保证金函
金华市公共资源交易中心婺城区分中心：
                       （投标人）于       年    月   日，参加在婺城区交易分中心开标的                                   （招标项目名称）项目的投标活动，并使用年度投标保证金投标。因为                           ，根据该项目招标文件                    的相关规定，我单位将没收其投标保证金，金额为                   （大写）（￥       万元），请转入我单位基本存款账户。
开户名称：
开户帐号：
开户银行：

招标人（公章）：
联 系 人：
联系电话：
                                                        年   月   日

抄送：                                     （投标人）。

附件5：
没收年度投标保证金通知书

                                     （投标人）：
你单位于       年     月     日，参加在婺城区交易分中心开标的                                  （招标项目名称）项目的投标活动，因为                                     ，根据该项目招标文件                     的相关规定，没收你单位投标保证金，金额为                    （大写）（￥         ）。
特此通知

招标人（公章）：
                                                             年   月   日

附注：根据《关于实行年度投标保证金制度的通知》规定，投标人接到招标人《没收投标保证金通知书》之日起三个工作日内，须通过企业基本存款账户转账方式补足其年度投标保证金专用账户缴存额度。逾期未补足的，视为放弃使用年度投标保证金。
 附件6：

年度投标保证金退还承诺书

我公司自愿申请退还年度投标保证金（人民币壹万元），并承诺该年度投标保证金申请退还期间未参加投标、且无中标候选人项目，若由于该年度投标保证金产生的问题，我公司负全部责任，与金华市公共资源交易中心婺城区分中心无关。

               　　　　　       企业 （公章）：
 企业法定代表人（签字）：
                                                          年     月     日